[image: Logo Camara]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº ________ /2021

Valinhos, 26 de março de 2021.

ASSUNTO: INFORMAÇÕES SOBRE DENÚNCIA ACERCA DA NÃO DISPONIBILIDADE DE AMBULÂNCIAS PARA ATENDIMENTO DAS URGÊNCIAS DE MORADORES DA CIDADE.

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores

Nos Termos regimentais, a Vereadora SIMONE BELLINI, requer, após aprovado pelo soberano plenário, que seja encaminhado a Exma. Sra. Prefeita o pedido de informações quanto as questões aqui apresentadas:

1 – Qual o número de ambulância disponíveis em cada turno para atendimento
2 – Qual a forma de controle e fiscalização dos serviços e efetiva disponibilidade dessas viaturas.
3 – É de conhecimento da Administração Municipal a denúncia que circulou em aplicativos de comunicação envolvendo a solicitação de ambulância para atendimento de urgência, ao qual restou denegado o atendimento, sendo que o morador ao chegar na UPA fez nova requisição, e visualizou a existência de um veículo a disposição? Justificar se há alguma medida visando a apuração da veracidade das informações

Justificativa: Os questionamentos acima apresentados enquadram-se na função constitucional da vereadora subscritora da presente no que se referem a fiscalização do Poder Executivo Municipal, visando a lisura dos atos, e atendimento dos princípios constitucionais vigentes.

Limitado ao quanto aqui fora exposto
Pede e aguarda aprovação.

SIMONE BELLINI
Vereadora - Republicanos

Rua Antônio Schiavinato, 59, Residencial São Luis - Tel: (19) 3829.5310 - CEP: 13270-470
site: www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.jpeg

image2.png